
 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

HOTĂRÂRE 
privind indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal  

2020 cu rata inflației de 4,6% 
Având în vedere:  
- Prevederile art. 9 pct 3 al Cartei Europene a autonomiei locale adoptată la Strasbourg 

pe 15 octombrie 1885 și ratificată prin legea nr. 199/1997 
- Prevederile art. 56, art 120 alin 1, art. 12 alin 1 și 2 și art. 139 alin 2 din Constituția 

Romîniei, republicată, 
- Prevederile art. 20 si 28 din legea descentralizării nr. 195/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare ; 
- Prevederile art. 5 alin 1, litera a, și alin 2, art. 20 alin 1, litera b, art. 27 și art. 30 din 

Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare 

- Prevederile art. 1, art. 2 alin 1 lit h, art 453 și următoarele din legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare 

- Comunicatul de presă nr. 17/2019 al Institutului național de Statistică, conform 
căruia, rata inflației pentru anul 2018 este de 4,6% 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 
administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 59/2018 referitor la 
aprobarea taxelor şi impozitelor locale şi impozitelor speciale pentru anul 2019,  

- Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 1580 din 08.03.2019, întocmit de doamna 
inspector specialitate Pisălău Florica,  

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul  1581 din 
08.03.2019. 

- Raportul de avizare favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Local Sârbii-Măgura nr. 2121 din  16.04.2019, întrunită în data de 16.04.2019 

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 1835 din 21.03.2019,  
În temeiul art. 115 alin 1 litera b),  art. 45, alin. 1 şi alin 2 și 6 raportat la art. 36 alin. 2 

litera b și alin 4) litera c) și art 49 alin 1)și 2) din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă indexarea cu rata inflației de 4,6% a impozitelor și taxelor locale care 
constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite în baza unei anumite sume în lei, 
pentru anul 2020. 



Art. 2. Se aprobă indexarea cu rata inflației de 4,6% a limitelor minime și maxime a 
amenzilor aplicate de organul fiscal local, în cazul persoanelor fizice și juridice, pentru anul 
2020.  

Art.3. Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 01.01.2020 si completează 
Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura pentru stabilirea taxelor și impozitelor locale 
pentru anul 2020. 

Art.4. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei 
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ. 

Art.5. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului 
comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate, va fi înaintată Instituţiei Prefectului 
Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin afişare la sediul 
instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 

 
Nr. 20                                                          18.04.2019 
 

          Preşedinte ,                                                         Contrasemnează 
      Radian Neacșu                                                                Secretar, 

                                                                     Cristian Mihail Năstase 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai 
Consiliului Local Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, în ceea ce priveşte conflictul de interese. 


